161 & cum nostra constitutio fuerit facta, partim ad correctionem, & partim ad declarationem precedentis constitutionis, intelligenda est, retentis terminis constitutionis precedentis, in quibus non reperitur correctio, argumento tex. in §. fin. in authentico de filiis ante dota. instru. nat. collat. 3. Bar. in l. nihil, ff. de coniugen. cum emancip. liber. Lex enim noua addens, vel detrahens aliquid legi antique, intelligitur secundum legem cui additur, & patitur omnes illas interpretationes, quas lex antiqua secum trahebat, Ripa in l. 2. n. 18. de vulga. vbi iura hoc probantia inducit faciunt adducta, & cummulata per Gutier. in practi. libr. 3. q. 29. n. 3. cum seqq. Bouadi. sua Politi. de Corrigidores, lib. 3. c. 4. n. 19. glo. 9. circa medium plures adducens, non enim nouum est vnā legem per aliam suppleri, l. non est nouum 16. & l. sed & posteriores 28. ff. de legib. Bar. in l. 1. n. 4. de offi. praefecti. Vigil. & in l. nō dubium, n. 10. C. de legib. Manri. de tacit. & ambig. conuen. lib. 24. tit. 4. n. 2. & lib. 23. tit. 34. n. 18. & 19. Et ex his obseruabis, dictam constitutionē primam, non esse abrogatam in totum si talis enim fuisset, in volumine tertio constitutionum a compilatoribus inserta fuisset, vbi abrogatae tanquam superfluae conscribuntur, & summo quidem iure, & singulari intelligentia nō fuit habita pro abrogata, licet derogata sit, per nostram constitutionem. Abrogatur enim lex, quando in totum subuertitur, & tollitur, derogatur vero quando in partem subuertitur l. de rogare 102. de verbo. signif. Mantie. de tacit. & ambig. conuen. lib. 15. tit. 13. n. 37. & nos inferius latius demonstrabimus quando ex professo agemus an sit praesens constitutio correctoria, exorbitans, vel limitatoria vbi lectorem remittimus Vnde, cum in sola illa distinctione sit derogata, in ceteris remanet firma, & consequenter leges posteriores ad priores pertinent, nisi sint contrariae, vt in dict. l. sed & postero

res 28. de legib. Suar. in l. quoniam in prioribus in declaratione legis Regni in princi. per aliquos numeros, & in proemio legum fori, numer. 20. Burg. de Paz in l. 1. Tau. numer. 357. Menoh. de adipif. remed. 4. num. 122. Gucier. in practi. q. 20. nu. 3. lib. 3. Vnde cum constitutio nostra, non contrarietur constitutioni prima, nisi in illo casu speciali, in alijs, debet secundum eam intelligi. Atqui illa, omnes parentes, & de cognatione comprehendit, siue ascendentes sunt, siue collaterales, igitur & praesens nostra constitutio eos similiter sub se comprehendere certum erit.

163 Nec dictionem illam relatiuam (alij) abstinere poterit quam supra in contrarium adducebamus, nam praeterquam dictio, alius, alia, aliud, non semper similitudinem inducit, vt videre licet ex illo, quod de passione Saluatoris nostri, Lucae 22. capit. legitur, ibi: *Et adducebantur alij duo nequam cum eo*, vbi quid dissimilius reperiri possit quam Creator, & creatura: summu bonum, & suum malum, & tamen Euangelista vtitur verbo relatiuo, alio, & notat. glof. l. non solum, §. quertur, verbo credirores, ff. de procuratorib. non igitur necessario concluditur, alius, ergo eiusdem qualitatis, alias etiam interpretationes hoc verbu patitur, vt videre licet ex Alberic. in dictionario verbo alius Bartasol. de clausulis clausu. 4. gl. 18. Na vt dixi praeterquam non semper relationem ad similia continet, tamen si adiiciatur dictioni vniuersali, comprehendit quascumque causas, personas, & res, quae sub illa dictione vniuersali comprehendi possunt, secundum Iaso in l. quocumque nu. 2. C. qui admiri, & in l. si domus de leg. 1. n. 20. quem Mendosē scitat Azeue. l. 1. tit. 19. lib. 4. nou. cole. num. 2. Couar. plures referens in pract. c. 25. n. 3. in princ. vnde cum verbum, alij, in praesenti constitutione adiiciatur dictioni vniuersali, lineae, vt patet ibi: (*altes de linea paternal,*) dicendum erit

erit dictionem illam, (altes) referendam esse ad omnes sub linea comprehensos. Atqui in linea contentiua collaterales continentur (vt supra demonstrauimus) igitur non solum ad ascendentes tantum restringere nostram constitutionem debemus. Et non sine magno consilio, & data opera, & diligenti inuestigatione, constitutio nostra adhaerit illa verba, *vel ab auo*, nam si tantum fuisset locuta, de bonis, quae liberis ex paterna substantia obuissent, sine dubio tunc non comprehenderet bona ab auis, vel pro auis paternis delata, dicta enim bona reputarentur aduentitia, iuxta doctrinam Iaso. in l. qui in aliena §. interdum n. 25. de acquir. heredita. Vbi aduertitur fore, omne illud, quod non a patre procedit, sequitur Alexan. cons. 8. Bart. & Corraf. in l. frater. a patre de condic. indeb. Caldas Pereira in l. si curator habens verbo lesis, n. 114. C. de in integr. restitutor. Nauar. in manuac. 17. n. 143. Aluar. Mendes de Castro de bonisque liberis, n. 73. Nec difficultatem generare poterit decisio illa legis, dotem quam dedit 6. ff. de colla. bono. vbi dos data per auum paternum nepti, ea mortua (sine prole) in matrimonio, dos ad patrem pertinet, ex regula, l. dos a patre profecta 4. C. solut. matr. intellige namque dictam legem, quando auus contemplatione patris, filiam suam dotasset, qui quidem filius tenebatur eam dotare, quod an in dubio contemplatione filij cenceatur factum, tene vt per Ripam in d. l. in quartam, n. 202. ff. ad l. fal. Menoch. pres. 17. libr. 3. Graf. vbi mox citabit, sed quia filius, nil habebat in bonis, cogitur auus, eam dotare, & tunc tanquam contemplatione patris relictum, imputatur in legitimam ad doctrinam Rip. in l. 1. n. 75. solut. matr. Socin. in l. in quartam n. 112. ad leg. falcidiam Graf. §. legitima, q. 20. nu. 6. quod melius omnibus latissime examinat Barbof. l. 1. 4. par. n. 110. verficulo, vltimus circa hoc eum seqq. &

n. 117. ver. quae tamen communis distinctio, ff. solu. matr. quod enim contemplatione patris relinquatur profectum est, vt tenent interpretes, in l. cum oportet, C. de bonisq; lib. Instituit, §. 1. per quas personas nobis acquiratur Caldas vbi sup. verbo lesis, n. 143. & alij cumulati latissime per Aluar. de Castro in d. l. cum oportet, nu. 6. C. de bonisq; lib. citans, l. sed plures 10. §. in arrogato de vulga. in fina. verbis, & text. in d. l. dotem 6. Hae tamen obseruatio, non procederet, quando filius in vita patris sui, & auis dotantis, recipisset legitimam, & renuntiasset successioni paternae, secundum terminos, tex. in c. quamuis pactum de pac. in 6. secundum Deci. cons. 181. nu. 7. Ripa responso. lib. 1. c. 6. Couar. in d. c. quamuis pactum 3. par. §. 2. tunc enim, quia non contemplatione filij, sed ex propria auis affectione, presumeretur donatum, non dicitur profectum, ideo igitur constitutio, consulto, & apesante addidit verbu (*ab auo*) ad includendum in sua dispositione, non solum profectia bona, quae tantum comprehenderentur si de solo patre fuisset locuta, sed etiam aduentitia.

178 Deducitur haec sententia, ex illa traditione Bartoli, communiter recepta, & ab omnibus approbata, in authentico ex testamento, C. de secund. nup. vbi Ioan. de Garronib. in repetitione illius legis, numer. 27. eam examinauit restringentes decisionem illius legis, dum continet, quod mater ad secunda transiens vota, retineat in successione filij facultatem succedendi ex testamento, ab intestato vero, in bonis quae ex paterna substantia ad filium peruenerunt, solum succedat in usufructu, intelligunt namque illum text. non procedere in bonis ab auo paterno nepti delatis, in quibus mater succedat ex testamento, & ab intestato, cum non ex substantia paterna, sed auita prouenisse dicantur.

NOTABILIA EX GLOSA III.

- 1 Principale assumptum constitutionis nostrae in quibus consistat, & quid pro vel contra ius commune disponat.
- 2 Ascendentes de iure communi succedebant descendentes, sine prole ab intestato defunctis atque a linea unde bona proveniebant, & declarata, l. q. scitis, C. de bonis & libe. sed contraria, num. 3. remissive.
- 3 Fratres utriusque coniuncti una cum ascendentes succedunt, etiam data separatione bonorum secundum terminos, l. q. scitis, C. de bon. quae libe.
- 4 Expediuntur autentica post fratres primas, C. de legit. hered. & l. de emancipatis 13. C. eod. & an haec procedat in fratribus utriusque coniunctis, n. 5.
- 6 Patrimonium unius quando dupliciter considerari possit.
- 7 Lex nova correctoria, non corrigit legem antiquam in casu speciali loquentem.
- 8 Decisio legis de emancipatis 13. extenditur ad casus similes.
- 9 Authentica ex testamento, C. de secum. nupti. declaratur.
- 10 Opinio supradicta, ut bona descendentes devolvantur ad ascendentes habita ratione unde exierunt est fundata in equitate.
- 11 Divisio, & separatio inducta in l. de emancipatis non extenditur in bonis aliunde, quam a linea paterna, vel materna provenientibus, & solum viget inter fratres & fratrum filios, & n. 12. & in casu quo bona ab ascendentes obveniunt, & n. 13.
- 14 Lex municipalis concordans cum iure communi, licet illi in parte corrigat, recipit tamen in parte concordanti interpretationem quam recipit ius commune.
- 15 Frater utriusque coniunctus, an preferatur in casu nostrae constitutionis in successione impuberis intestati, fratri ex uno latere etiam si ab illo bona descendant cum sequitur.
- 16 Cognationis vinculum in casu nostrae

- constitutionis, ne dum non consideratur, sed imò potius excluditur.
- 17 Lex referens se ad aliam, debet secundum illam intelligi, & expenduntur verba nostrae constitutionis, ubi servat ordo de decret. Roma.
- 18 Fratres utriusque coniuncti in successione fratris, praefertur ex uno tantum latere, de iure communi, & n. 19.
- 20 Computatio gradus, secundum ius civile est numeranda, in materia successione, licet in materia matrimoniali ius canonicum attendatur.
- 21 Filii fratrum, succedunt cum patruo, vel avunculo, quando per statutum seu legem vocantur proximiores, & idem quando in fidei commissio vocantur proximiores, per verbum collectivum, & num. 22.
- 23 Patruus dicitur proximior, ex quo est impuberi defuncto in secundo gradu, & nepos in 3. quando agitur de successione patris & nepotis.
- 24 Filius una, & eadem persona cum patre, in iure consideratur ex quo fit representatio.
- 25 Filius fratris, quando agit cum patruo in successione, semper intelligitur per representationem patris intra se non verò ex propria persona.
- 26 Verba nostrae constitutionis, ubi servat ordo de decret. Roma interpretantur contra Mierem.
- 27 Qualitas cognationis, in casu constitutionis, ubi agitur de successione in bonis paternis, penitus extinguitur.
- 28 Casus omisi per nostram constitutionem remanent in dispositione iuris communi.
- 29 Fratres utriusque coniuncti, non excludunt fratres patruales, in successione feudali agnationi concessi.
- 30 Spurius utriusque coniunctus, non excludit spurium uterinum tantum, in successione matris, & procedit si non sunt ex damnato & accusabili coitu, n. 31.
- 32 Donatio a parente, filio spurio ex damnato

- damnato & accusabili coitu natu facta non valet.
- 33 Cognatio non contrahitur inter matrem & filium spurium, ex damnato coitu natum, nec inter fratres ex tali coitu productos.
- 34 Spurius utrum succedat fratri suo impuberi, & similiter spurio, & quod in bonis maternis, quod intelligitur in vulgo questis n. 35.
- 36 Nepotes impuberis fratrum premortuorum si soli succedunt impuberi, in casu constitutionis, utrum succedant in capita an per stirpem & num. 37.
- 38 Filii fratrum vocatis, cum illorum patruo, successio nepotum fit per stirpem, secus vero si nepotes vocantur soli n. 39. & praecipue iure praedictarum & Codicis n. 40. de iure vero autentico in ingespugna. & n. 41. cum sequitur.
- 42 Filii fratrum soli succedentes, in stirpem succedunt, & non in capita.
- 43 Si vero in authentico de heredi. ab intest. venien. colla. 9. declaratur.
- 44 Argumentum a contrario sensu, potest summi ex nova dispositione, etiam si iurium correctio inducat, dummodo, in sensu directo dispositio inutilis reddat, si contrarius sensus non desumat.
- 45 Argumentum a contrario sensu, sepe summi ex coiecturata testatoris mente.
- 46 Declaratur l. fin. §. filius autem familias C. de bon. quae libere & n. 49.
- 47 Filius familias, & etiam de consensu patris testatori non potest, tam in bonis in quibus solum habet proprietatem & usufructum, & declaratur l. penul. C. qui testa. fecer. possunt.
- 48 Post litem contestatam nullus potest declinare iurisdictionem, nec iudicem recusare & declarata l. nemo. 4. C. de iurisdict. omni iudic.
- 50 Dicitio si vero est adversativa iuris & facti.
- 51 Filii fratrum non possunt aliquo pacto per stirpem vocari quin non veniant representatiue.
- 52 Dicitio tunc temporis extremitatem denotare solet.
- 53 Representatio filijs fratrum tributa, bene fitio legis fuit inducta, ne 3. gra. equa late procederet cum secundo.
- 54 Concluditur quod nepotes impuberis, siue soli, siue cum patris, succedant vigore constitutionis nostrae. semper in stirpem succedant.
- 55 Patruus magnus, concurrens cum consobrino, vel filijs alterius patris magni praedefanti, in casu nostrae constitutionis, praefertur in illius successione.
- 56 Successio ascendentium, in descendenti bonis, an per statuta tolli possit & n. 57.
- 58 Impubes naturalis vel bastardus, si decedat in testatus, an succedat legitimi & naturales, vel naturales tantum ex illo parte, a qua bona impuberis emanarunt & n. 61.
- 59 Retractus (agnationi per pactum seu consuetudinem concessus, non competit bastardo.
- 60 Agnatio ultra legitimos & naturales non progreditur.
- 61 Naturales & bastardi comprehenduntur in vocatione legali, si data in equitate, vel sanguinis iure & declaratur l. ex facto 17. §. si quis rogatus ad tre.
- 62 Doctoribus Hispanis loquentibus de bastardo, non est ita credendum ad casum nostrae constitutionis, cum loquantur in terminis iurium municipalium, ut in Castella, & Aragonia.
- 63 Questio reducitur ad concordiam sub federe distinctionis, ut in bonis paternis nec succedatur impuberi nec hijs succedat, quod secus in maternis, & n. 64.
- 65 Successio ista proximiori delata, ex hac constitutione, an transmitatur ad heredes proximioris decedentis, ante aditam hereditatem & post mortem impuberis & n. 67.
- 66 Iura sanguinis ad heredes non transeunt, & sic nec ius retrahendi alieni consanguineo competens.
- 67 Filius arrogatus, quartam quam habet in bonis patris arrogantis, transmittit ad heredes, & declaratur l. si arrogator. 22. ff. de adoptio.

- 78 Hereditas uon adita uon transmittitur, si ab homine defertur, secus si a lege.
- 79 Bona damnatorum ascendentibus reseruata, in authentica bona damnatorum C. de bon. damnato. transeunt ad heredes etiam si agnita non sint.
- 70 Transmissibilia non esse ea, que talia esse consuluu Jacob. Cance. lib. 3. varia. c. 21. n. 183. & 184.
- 71 Monasterium in casu nostre constitutionis, an ueniat ex persona Monachi proximioris, ad successionem impuberis.
- 72 Appellatione coniunctorum, ueniunt coniuncti, cognatione spiritali, & iura sanguinis per ingressum religionis non amittuntur.
- 73 Iura sanguinis non transeunt in monasterium per ingressum Monachi, & quare.
- 74 Monasterium succedere non potest per mediam Monachi personam, in his que a lege uel testatore, in fauorem agnationis inducta sunt.
- 75 Beneficia utrum sint conferenda, secundum ordinem succedendi in hac constitutione prescriptum, si fundationes beneficiorum disponant, ut proximiores filii presententur.
- 76 Forma succedendi in hac glosa prescripta, utrum comprahendat bona impuberis extra principatum sita, an in illis succedatur ut in iure communi.
- 77 Constitutio nostra in bonis impuberis disponit, & dirigit animum, & non ad personam, & sic non extendi ultra locum ubi res inueniuntur.
- 78 Statuta seu leges non possunt disponere de bonis subditorum extra territorium fitis.
- 79 Iura correctoria non extenduntur, ultra casum & locum ubi locuntur.
- 80 Statuta, leges, constitutiones, fori seu ordinationes, excludentes uel excludentia patres uel matres a successione filiorum suorum, odiosa sunt, & sic presens constitutio.
- 81 Statuta leges ciuiles appellari solent, & nunquam extra territorium trahuntur.
- 82 Agnati existentes in quarto gradu, an ceceantur uocati per nostram constitutionem, in successione impuberis intestati, & an dictio finis in hac glosa reperta, sit inclusiua uel exclusiua.
- 83 Dictio finis uel usque, an sit exclusiua uel inclusiua, consideratur modus dicendi, qualitas rei, & occasio cui adnectitur.
- 84 Lex licet fauorabilis, si sit correctoria, interpretatur quantum ad minus partem iuris communis derogat.
- 85 Enumeratur & designantur persone habiles, ad succedendum impuberi, habita ratione unde bona decedunt.
- 86 Computatio graduum in successionebus deferendis, & tutellis assignandis, est facienda ad modum iuris cesari, in matrimonijs uero, ad formam Pontificij.
- 87 Debita impuberis, per quos successores illius sunt soluenda, si paternos, maternos, & proprios habeat, ratione bonorum.
- 88 Funerum impensa, omnibus creditoribus preferenda, etiam priuilegiatis.
- 89 Eum secuntur incomoda, quem sequi comoda & utilitates constiterit.
- 90 Debita illius, cuius bona confiscantur, si apud diuersos fiscos bona transeant, unus quisque ex fiscis tenetur soluere promodo quantitatis sibi contingentis.
- 91 Bonorum appellatione, continetur omne, ultra res alienum.
- 92 Debita decedentia ex illa causa a qua bona emanarunt, per illius successores sunt soluenda, & sic censuales imposta transeunt cum uniuersitate bonorum nu. 93.
- 93 Censui, uel censuali, impositus uel uenditus per impuberem, cum obligatione & hypotheca predij, ad omnes impuberis successores, solutio censui pertinebit.

- 95 Tutores dati in hoc Principatu, sunt dandi, a terna linea a qua bona decedunt, & si agnati remotiores, sunt cognatis propinquioribus preferendi, si a patre sunt bona impuberi delata.
- 96 Tutella proximioribus de iure communi deferenda.
- 97 Authentica sicut C. de legitima tutela declaratur, & uerba probemialia illius expenduntur.
- 98 Ratione finali legis seu statuti abrogata, & derogata, lex ipsa dicitur & abrogata.
- 99 Ratio finalis ad legem, se habet sicut corpus ad animam.
- 100 Agnati unde bona decedunt in assignatione tutorum, non solum cognatis proximioribus preferuntur sed etiam matri & aui.

NO A LA MARE, O
ALS QUI SERAN DE PART DE
LA MARE PVS PROHISMES, MAS ALS
dits pares, è altres de aquella part pus prohibi-
mes, fins al quart grau.

HOC EST.

NON AD MATREM, AUT AD EOS
qui fuerint ex parte matris proximiores, sed ad dictos patres, uel alios ex illa parte proximiores, usque ad quartum gradum.

HOC est principa-
lis dispositio hu-
ius constitutionis,
assumptumque, illius;
de cuius principa-
li instituto agen-
dum erit, uideli-
cet quod bona im-
puberibus delata, hisque ab intestato
(hoc est) sine substitutione pupillari
decedentibus, deuoluantur ad agna-
tos, si fuerint a patre uel a linea pater-
na prouenta, si uero, a matre uel eius li-
nea, ad cognatos impuberis pertineant,
hoc est, quod bona paterna ad consan-
guineos paternos, usque ad quartum
gradum, & bona materna ad mater-
nos, ab intestato pertineant. Primo igitur
loco, uidendum erit quid addat
hec dispositio iuri communi, uel quid ab
eo detrahat.

In primis igitur aduertas hanc di-
stinctionem, & bonorum separationem;

per nostram constitutionem factam, li-
cet in diuerso casu, iam alias, a iure co-
niam inductam, in aliquibus casibus
in materia successioneis, & precipue,
quando quis ab intestato ab hac luce
subtrahitur sine liberis, relictis ascen-
dentibus, maternis, & paternis, sit simi-
lis separatio, ut in bonis illius a matre
delatis, ascendentes materni, & in bo-
nis paternis, ascendentes paterni suc-
cedant, is est textus hoc inducens se-
cundum Bartoli lecturam in l. quod
scitis. 3. ver. sin autem. C. de bonisque
liber. idem ad illud tex. firmavit. Bart.
in authen. itaq. C. comun. de success. &
licet ea autentica hoc probare non
uideatur, si textum intelligas pro ue-
rida. illum interpretatus est (quod in
fra referam) tamen iuxta expositionem
glose. uerbo tam patre, in d. l. quod
scitis, manifeste deducitur & proba-
tur si uerbum illud pater non referat-
tur ad nepotem, sed ad patrem illius,
quam

quam sententiam & opinionem Bartholi secuntur. DD. allati per Couar. in tracta. de successio. ab intestato posito post ritulum de testam. n. 2. quem tex. mirabilem ad hunc effectum predicat Paul. Castre. istamq; sententiam aliosq; plures referens sex argumentis adducens, conprobavit. Gom. l. 6. Tau. n. 6. post. Tiraq. de retrac. ligna. §. 14. n. 12. Micha. Cras. §. successio ab intesta. q. 22. n. 5. dubitabilem hunc passum appellat Auendan. l. 6. Tau. glo. 11. n. 11. Tesau. decis. 27. Cancer. lib. 1. var. c. 5. n. 14. sed contrariam sententiam video apud omnes recentiores receptam, nimirum Couar. Auendan. Gom. Crasum & alios adductos per Fonta. de pact. nuptia. clau. 4. glo. 24. a. n. 57. & Barbof. per eundem citatum in l. que dotis. 4. solu. matri. num. 66. cum seqq. Castillo. in leg. 6. Tau. glo. 1. Grego. Lop. leg. 4. titul. 13. part. 6. Villalobos in sua iuris antinomia litera F. numer. 37. Alfon. Azeued. leg. 7. tit. 8. lib. 5. num. 5. vbi Mathien. glo. 3. opinioni autem Bartholi licet nullus ex recentioribus assentiat (præter Ildesofum de Lara in tractatu. de amuerfa. lib. 2. c. 3. n. 58. sitatem Alex. Raude. con. 4. n. 12. quem non vidi) nec assentiri posse firmiter Fontanil. vbi supra: tamen nos libenter cum Cancerio. Bartol. sequi putamus, sed non ex hoc negamus, quod fratres personæ defunctæ, ab eius successione excludantur, si sunt ex utroq; latere, sed imo potius vna cum ascendentibus succedant, secundum terminos tex. in autentica defuncto & in corpore vnde sumitur ad S. Con. Tertilia. secundum Matheum de Mathefilla. in tracta. de successio. ab intesta. in. 2. arti. princ. n. 12. quem sequitur Couar. in d. tractatu ab intesta. n. 2. ver. porro, & consequenter quidquid dicant vel potius taceant recentiores, cum nihil contra Bartolum allegent existimo decissionem d. l. 3. C. de bonisq; liberis nō corrigi per dictam autenticam defuncto, vt tenet las. in l. post dotem. p. 105. ff.

solu. mat. Tiraq. de retrac. ligna. §. 14. glo. 2. n. 12. & licet Fontanilla nihil pro opinione Bart. inueniat tamen ego ꝑ considero tex. in autentica post Fratres. prima illius nominis C. de legitimi. heredibus expendendo etiam decissionem l. de emancipatis. 13. C. eod. Innerius autem compilator autenticarum in dict. authen. post fratres disposuit, quod post fratres utriusque coniunctos, non stantibus ascendentibus, & descendentibus, succedant fratres ex vno tantum latere coniuncti, intelligitur autem dicta autentica, secundum distinctionem dict. leg. de emancipatis ver. exceptis maternis, vt tunc frater ex vno latere succedat in bonis que ex illa parte obuenerunt, alius vero frater, in bonis que ex alio suo latere peruenissent: veluti, si quis habuisset fratrem vterinum tantum, & alium fratrem consanguineum, defuncto isto, bona a matre sibi delata, vterino fratri, & bona per patrem acquisita, consanguineo fratri deferenda esse constat, vt in dict. leg. de emancipatis: per quam legem antiquam, declaratur lex illa noua in d. autentica comprehensa, quauis dicta autentica indistincte procedat, dicendo, quod non stantibus fratribus ex utroq; latere coniunctis, succedant fratres ex vno latere tantum coniuncti: fuit hæc interpretatio glo. in dict. Authen. post fratres verbo filij eorum communiter aprobata, vt per Bart. & alios innumeros congestos per Anto. Gom. l. 8. Tau. numer. 8. versicul. si vero concurrat; & non solum in personis fratrum, sed in fratrum filijs, faciendam esse similem separationem, tenet idem Gom. versicul. item adde prosequendo materiam Gregor. Lopez. leg. 6. titul. 13. partit. 6. glos. prim. Matienso leg. quinta glos. prima numer. 9. titul. 8. libr. quint. noue collect. post Couarru. in dict. tracta. de succes. ab intestat. numer. 8. vers. tertio est animaduertendum, & alij adducti per Petr. Borbof. in

5 in l. post dotem. 47. n. 69. solu. matri. ꝑ & quamuis sub. n. 70. conetur probare tex. in d. l. de emancipatis loqui in successione fratris utriusque coniuncti: tamen (meo iudicio) eius sententia, non est admittenda, nam Iustinianus in legis initio, locutus fuit de fratribus utriusque coniunctis, & dicendo in vesiculo *exceptis maternis rebus in quibus si eadem matre Fratres vel sorores sint, eos solos vocari oportet* manifeste vterinos voluit a prima regula excipere, & taxatiua illa, *solos* nil aliud insinuare videtur quam alios non vterinos excludere: vnde non esse recedendum a vera & communi illius legis intelligentia, manifestum erit. Si igitur in proposita specie. l. de emancipatis hæc ita vera sunt, quid est quod Barbofa & sequaces tantum insistant, in illa regula l. sed si plures. §. filio de vulga: quod scilicet iam fuit factum vnum patrimonium, & quod istud bimenbre, non possit esse vnius hominis, ex liuris pretio. §. 1. de excusatio tuto: ꝑ Namq; dico, quod lex hæc distinctionem & separationem inducere potuit, sicut & nostra constitutio illa induxit, & dicta legem de emancipatis eandem ordinauit. Concludamus igitur, quod quæ admodum legem de emancipatis extenderunt interpretes, ad casum dicte autentice post fratres prima illius nominis, & hæc ab illa interpretationem summi, omnes vel saltem communes pro conperto habuerunt, similiter dicere possumus, quod dicta authentica defuncto ad Tertilia. recipiat declarationem & interpretationem, a d. l. quod scitis, & a dicta l. de emancipatis, quamuis sint correctorie dispositiones. Et ꝑ ratio sit euentissima, nam sicut lex noua correctoria, non corrigit antiquam in casu speciali loquentem, secundum glo. in l. sciendum verbo non compelli. ff. qui satis. cogantur iuncta authentica offeratur C. de liris cōtesta Phelin. in c. 1. n. 10. cum sequentibus de rescriptis latè Gutie. in practicis questio. q. 29. n. 3. ita etiam non corrigit casus similes, per legem anti-

quam decisos, ad quos lex illa antiqua limitatoria extenditur, nam sicut regula restringitur & limitatur per fallentiam, ita restringitur & limitatur per casus similes, secundum Abbat. c. dilecta ver. nos igitur n. 6. de rescrip. & consequenter non abrogatur in totum, nec corrigitur regula legis sed si plures. §. filio de vulga. vt Barbof. vbi. sup. placuit, sed limitatur & declaratur per d. l. de emancipatis & d. l. quod scitis. ꝑ Nec supradictis, quæ nos cum Bart. firmamus officere potest, si dicatur cum Bart. in d. l. quod scitis. 3. quod d. l. de emancipatis recte possit extendi, ad casum similem, vt in exemplo de quo ipse loquitur, si non haberemus tex. in dict. authentica defuncto: nam ad hoc responderetur, quod nihilominus procedit de iure dicta extensio, vt in simili dictum fuit supra quod dict. authentica post fratres que indistincte loquitur, recipiat interpretationem a l. de emancipatis. Nec ꝑ etiam supra dictæ obseruationi oberit text. in authentica. ex testamento C. de secundis nuptijs, ibi enim ab intestato, mater binuba succedit filio intestato, in bonis que ad eum obuenerunt a patre, vna cum fratribus filij defuncti, in usufructu tantum, secundum sententiam relata per Iuan. de Garro. in dict. authentica. ex testamento nu. 31. 8. nota. cum duob. seqq. C. de secund. nupt. Responderi enim ad supradictum obicem poterit, quod tempore d. authentica. ex testamento, & ante d. authentica. defuncto, pater non succedebat filio extantibus fratribus dicti filij mortui, sed solum fratres in proprietate succedebant, excluso patre, vt in l. final. ad Tertilian. & consequenter, tempore dicte authentica. ex testamento, mater succedebat filie, vna cum fratribus dicti filij defuncti, siue agnati siue cognati hij fuissent, non vero pater stantibus fratribus dicti filij defuncti, secundum Socin. con. 34. nu. 4. lib. 1. Rippa. l. fecimine. §. 1. nu. 1. C. de secundis nuptijs Vnde ꝑ cum opinio Barthol. sit communis & super æquitate fundata, maxime si

si atendamus ad rationem constitutionis finalis hoc titulo, de qua late diximus supra, in prohibitiis illius, quae causam & rationem sua inducere videntur ad notata per illum tex. in l. fina. ff. de hered. insti. ibi quia videtur inicum quo d. habens & Si igitur que madmodum legislatoribus inicum videtur, vt bona deuoluantur ad eos a quibus non obuenerunt, equum contrario erit, & summa equitate munitum, vt bona vnde exierunt redeant, erit quidem super equitate fundata, & vt aqua a tribunalibus praesipitur supra mis sequenda vt solet noster integer rimus senatus in hoc principatu sequi ad herendo opinioni, quae magis super equitate, & congrua ratione fundatur, licet in curijs anni 1599. id fuit emendatum, de quo latius alibi dicam.

- 11 Sed vnum aduertat, quod distinctio, que fit per dictam l. de emancipatis non procedit in bonis aliunde quam ex linea paterna vel materna prouenientibus, in quibus equaliter dicti fratres succedunt, vt tenet glo. in d. authen. post. Fratres Tirqq. de retrac. ligna. §. 14. glo. 2. n. 4. & 5. Benedic. in c. Rainuntius verbo & vxorem. n. 605. de testame. ext. Sed auerte etiam quod distinctio que fit, per d. l. de emancipatis solum viget inter fratres, & fratrum filios, & post eos, amplius non attenditur bonorum emanatio, sed omnes equaliter succedunt, qui in primo gradu sunt, secundum Fabrum. §. si plures. insti. de legit. agna. succes. vbi idem dicit Angel. nu. 7. Paul. Castren. in dict. authen. post fratres, Mathesilla in tract. de succes. ab intesta. artic. 3. prin. nu. 19. & 21. Cassan. in consuetudin. Burgun. rubr. 7. §. 8. nu. 2. quos recencet. Tiraq. vbi sup. nu. 1. Antho. Gom. l. 8. Tau. nu. 8. in fin. ver. item. adde Couar. in epitho. succes. num. 8. ver. tertio, dicens hanc comunem Grego. Lopez l. 6. glof. 1. titu. 3. parti. 6. Lex enim illa de emancipatis in fratribus locuta est, quorum appellacione ran-

tum veniunt existetes in secundo gradu, non vero vltiores, qui proprie fratres non sunt. Similiter etiam intellige dictam l. de emancipatis, quando bona obueniunt ab ascendentibus, secus a collateralibus, & a fortiori si dicta fuissent aduentitia, tunc enim non viget memorata separatio, in dict. leg. de emancipatis inducta, imo omnes fratres siue agnati, siue cognati sint equaliter succedunt, non inspecta linea, aqua profluunt bona, vt docet Paul. Castren. in dict. auten. post fratres n. 5. Benedic. nu. 665. vbi supra versu. sed non idem dicendum est notat. Angel. in dict. §. si plures nu. 7. & confirmatur ex his que supra diximus in glo. secunda interpretando verbum ab alijs vtrum intelligatur de ascendentibus omnibus. Concludimus igitur ex superioribus, iam a iure comunem in certo casu fuisse inductam separationem, & distinctionem bonorum, quam constitutio nostra induxit, vt bona paterna ad agnatos, materna vero, ad cognatos deferantur, licet non ita ample, & indistincte, vt in nostra constitutione, que vsque ad quartum gradum porrigit successionem, ius vero comune, vltra fratres & fratrum filios. Item & ius comune in fratribus maioribus & minoribus defunctis. Constitutio vero nostra, in im-
14
puberibus tantum. Et consequenter obseruabis quod in quibus lex statutaria nostra, cum eo concordet, recipiat omnes limitatorias, & ampliatiuas declarationes, quas & ius comune in suo, disposito recipere potest, dummodo verba constitutionis seu statuti illam declarationem patiantur, & non aduertentur neque statuti vel constitutionis serici & rationi, secundum Ias. l. 1. nu. 22. de legat. 1. Bartho. & DD. l. 1. §. lex falcidia ff. ad l. falcid. latissime alios referens Iuannes Botta. con. 69. nu. 12.

15 Circa huius glo. & principalis instituti materiam queri solet, per nostrum practicum Mier. hic num. 26. in principio, ver. sed quo quod impubes, nunquid,

si im-
Cane. var. l. cap. 4. n. 37. var.
Iure vero special. contra dominos
Ferrer. vbi dicit fuisse in Senato de iussu
sequendo doctrinam Mier.

si impubes de cuius successione agitur & super qua, constitutio nostra disponit, ab humanis decedat, relicto fratre agnato, seu ex patre tantum, & alio vtrique coniuncto, ex patre & matre, quis in successione sit preferendus? an vtrique coniunctus, an vero ex patre tantum? Concludit Mier. equaliter vocari, & pro omnibus aserit fuisse iudicatum. Coniunctus enim ex vtroque parente, non excludit coniunctum ex parte patris tantum, frater enim ex vtroque latere, in quantum est coniunctus ex patre matris, excluditur per nostram constitutionem. Cum ergo secundum terminos nostrae constitutionis, frater vtrique coniunctus ad bona impuberibus non admitatur, ex eo quia est coniunctus ex parte matris, sed quia ex patre coniungitur, a quo bona emanarunt, sequitur necessario, quod non attendatur qualitas seu coniunctio materna. Nam quod
16
quamuis in vtrique coniuncto concurrant due qualitates, tamen cum altera sit impertinens, nempe materna coniunctio, non potest ex ea augeri effectus, Bal. c. 1. §. his vero. n. 1. de feudis ex quo enim, per constitutionem, cognationis vinculum non consideratur, imo potius mater ipsa cognationis caput excluditur, vt patet ibi no ala mare, non debet atedi funiculus in vtrique coniuncto cadens, & per istam rationem, quoties cognati vsque ad certum gradum excluduntur, stantibus agnatis, non preferri vtrique coniunctum, consanguineo tantum, tenet innumeris allati per sardum decis. 239. per totam, qui restatur de decissione Mantuani Concilij.

17 Hae autem obseruatio difficultatem pati videtur ex verbis nostrae constitutionis, ibi Seruat entre aquells orde de dret Roma. hoc est seruato in eos ordine iuris Romani nam si lex seu constitutio ad aliam legem se referens, debet secundum illam intelligi ad l. asse. toto. 77. de hered. insti. Couar. in c. cum tibi. n. 5. de testamen. Gutier. lib. 2. prac. q. 47. Roder. Xuar. in l. post

rem iudicatam exten. secunda n. 2. Aluarad. de coniecturat. ment. defunct. lib. 4. c. 2. n. 30. Mantie. & alij adducti per Bouadil. in sua politi de corrigidores lib. 2. c. 4. nu. 22. fit sane consequens quod cum constitutio nostra se referat, ad obseruationem Iuris Ciuilibus, secundum in eo dispositum erit regulanda. Sed si Iure Ciuili aetate, fratre vtrique coniunctus, praefertur in succedendo, fratri ex vno tantum latere, in omnibus bonis vbiq; quaesitis, vt tenet Iustianus in authen. Cessante C. de legitim. heredib. & in authen. post fratres la primera eod. & in corporibus vbi sumuntur, autentica itaq; C. comunia de succes. & vtrique comunes interpretes Mathesilla. in tracta. de succes. ab intesta. 3. art. principa. Couar. in eodem tract. de succes. ab intesta. nu. 7. Rojas in epitomi. succes. ca. 32. Tauriste. in l. 8. Tauri. vbi Gom. nu. 7. Arias. n. 14. Telus Ferna. nu. 4. & 5. Atendan. glof. 3. Andreas Angul. de Meliora. l. 1. glo. 8. nu. 5. Anto. Pichar. in §. 1. Iusti. de feruil. cogna. nu. 6. Couar. lib. 1. var. cap. 5. nu. 17. Lara de Aniuers. lib. 2. c. 3. nu. 31. igitur fratres vtrique coniuncti, similiter in casu nostrae constitutionis debent praeferrri fratribus consanguineis tantum, & hoc eodem argumento vsus fuit Mier. vbi supra hic in tex. nostro & vltius procedendo expendit illa verba praecedentia fins al quart grau iunctis supra relatis verbis seruat orde de dret Roma. Et si ponderatis illis facilis erit responsio ad supradictam difficultatem, intelligenda namque tenet illa verba, de prioritate, & potioritate, & ad gradus differentiam, hoc est, quod ordo Iuris Romani, seruetur in computatione gradus, & non ius Canonicum, cum in materia successio-
18
nis, computatio gradus reguletur ad Ius Ciuile Romanorum, & non ad Ius Canonicum vt per Couar. & alios in apithom. ad quartum secunda parte §. 6. cap. 6. nu. 8. & inferius latius explicatur. Similiter etiam ad insinuandum fuisse illa verba addita, vt fratres vincant
19
20

vincant filios fratrum, & consequenter, quod atenta gradus perrogatiua, in successione nostre constitutionis, extantibus fratribus, & pramortuorum fratrum filijs, his exclusis, succedat fratres superstites, quod colligitur ex dicto Mier. ibi non obstant, quia intelliguntur de prioritare, & potioritate, ad differentiam graduum, scilicet ut fratres indicant nepotes. ¶ Quod mihi periculo sum videtur & admodum difficile iniure probari, ex hoc solo, quod quando per statutum vocati sunt proximiores ad succedendum, ut in terminis nostre constitutionis expendendo illa verba de aquella part pus probifmes tuc filius fratris, simul cum patruo admittitur, quia reputatur esse in eodem gradu, in casu enim predicto filius intrat in locum patris, illum representando, Deci. con. 290. n. 6. Matthe. de Matefilla. in tracta. de succes. ab intesta. arti. 3. princip. n. 1. Cras. §. successio q. 30. n. 3. & ex eo Iosep. Sesse decis. 61. n. 3. & constitutio nostra. in his verbis, recipit illam interpretationem, quam & ius commune recipere solet, ut obseruat idem Matefilla. in d. articu. 3. n. 14. & ibi illius additionator Bologne. consequenter verba illa erunt intelligenda, de proximitate secundum iuris interpretationem, cum sit casus omnissus per nostram constitutionem ¶ Et iuuatur ex alia obseruatione communiter recepta, quod in fideicomisso ordinato per nomen collectiuum, in fauorem proximiorum generis testatoris, filij fratrum pramortuorum, admittuntur cum patruo, secundum glo. in l. cum ita. §. in fideicomisso verbo primo de lega. 2. quam communiter approbatam reputat & sequitur Rolad. con. 68. n. 33. vol. 1. Couar. in practi. c. 38. n. 4. plures referens Marc. Anto. Peregri. de fideico. arti. 2. n. 2. & 17. Aluar. Velaf. latissime de Iur. emphiteu. q. 50. n. 37. cum seq. plura cumulat Anto. Pichar. in tract. vel tit. de heredita. que ab intesta. deffer. sub tit. illo particulari de successione patru

& nepotis. ¶ Nam in proposito casu 23 & specie de qua loquimur, quamuis patruus proximior sit fratri defuncto, quam filij fratris pramortui, qui dicuntur respectu defuncti in tertio gradu, patruus vero in secundo, secundum civilem modum computandi, ut in l. 1. versi. ex transuerso l. Iuris Consultus. 10. & in prin. & in §. sunt ex lateraliibus ff. de gradibus, & docet Iustinia. in prin. insti. de hereditatibus que ab intesta. deffe. tamen, quia fratrum filij, non succedunt ex propria persona, sed ex persona patris sui, representando, & in locum eius intrando, nil obstat quod respectu gradus, sint remotiores, cum non ex alia causa, quam patris sui, qui eundem gradum occupabat ad successione veniant. ¶ Hac que representatio non erit difficilis inductio 24 nis, cum de iure dicatur filius vna & eadem persona cum patre ad l. final. C. de impuber. l. cum scimus 22. de agrico. & censur. lib. 11. C. can. contra dicimus. 35. q. 3. late. Tiraq. in tract. de iur. primoge. q. 4. sub n. 31. & 37. vbi firmare ausus fuit, istam representationem non per iuris fictionem, sed veritatem meram inductam fuisse, quamuis contrarium firmet quod verius Credo, Acost. de lege mentali part. 2. n. 12. ¶ Quod autem filius fratris tuc 25 intret representando, est communis resolutio supradictorum, in locis allegatis tenet. Gom. l. 8. Tau. nu. 10. & colligitur manifeste in dicta autentica. cessante C. de legitim. hered. Michael. Cras. q. 30. in §. successio & alij ferè innumeri, & ita videmus quod vbi non datur representatio, ut in Aragonia, per obseruantiam illius Regni, frater excludit filios ipsius fratris, ut videre licet ex traditis doctè per Ioseph. Sesse. decis. 61. illius regni: & ex hac causa succedunt in stirpem, & non in capita, quod non ita fieret si ex persona propria intrassent. Conclude igitur, 26 recedendum esse ab interpretatione Thome Mier. supra relata, ut fratres, filios fratrum vincant, in successione

sione fratris impuberis, & quod illa verba ordine iuris Romani seruat sic interpretentur, ut inter coniunctos agnatos seu ex latere paterno, seruetur ordo à iure Romano prescriptus, vide licet, ut illi qui sint in propinquiori gradu, excludant remotiores, nisi in casibus in quibus datur representatio, qua mediante, filius presumatur vel fingitur à lege in eodem gradu, in quo adherat representatus, iuxta tex. in authentica defuncto ad Tertuli. & in d. autentica Cesante. C. de legitim. heredib. & in §. cum filius insti. de heredita. que ab intesta. glo. & DD. in authent. post fratres C. de legitim. hered. Tiraquel. de retrac. §. 11. glo. 12. & §. 14. glo. secunda Couar. in practi. capit. 38. numer. 4. versic. contra glof. & iste meo, (licet exigito) voto, est verus sensus predictorum verborum contra Mierem hic, nisi illa verba seruat ordine iuris Romani intelligeret Mieres, sicut & quidam magni nominis his diebus retrolapsis intelligebat, referendo ea ad ius Romanum ante autenticorum editionem, & ante Iustinianum, quo representatio non vigebat, puderet namque hoc nedum firmare, sed nec referre, cum tempore nostre constitutionis, autentice partem iuris Romani faciebant, & in hoc plus non esse immorandum puto. ¶ Vnde 27 progrediendo in questione proposita, cum per nostram constitutionem anihilatur & subuertatur qualitas linee feminae, & suprimatur Cognatio, saltem vsque ad quartum gradum, vbi tractatur de successione impuberis in bonis paternis, nullo modo ferendum est quod predicta verba seruat entre aquells orde de dret Roma. interpretetur, ut velint sentire, quod in maternis in qua qualitas femina non attendatur, frater ex utroque latere excludat fratrem, ex patre tantum, sicut & in iure Romano reperitur contrarium dispositum, Et ex his constat apertissime verba constitutionis nostre, recipere interpretationem à iure Romano,

quo atento, supra dicta procedant, & consequenter in presenti Constitutione vigere, in dubitatum erit. ¶ Et dato, quod illa verba memorata 28 seruat entre ells non fuissent adiecta, nihilominus supradicta etiam procederent, nam cum casus fuisset omissus, remaneret in dispositione iuris communis, secundum Deci. con. 299. n. 6. quod hoc constitutio facere noluit, sed ad exuberantem cautelam illud exprimere voluit, concludenter, igitur & vere constat ex his omnibus, quod si impubes decedat ab intestato, sine pupillari, relicto vno fratre, ex latere paterno, & duobus vel tribus nepotibus ex alio fratre eiusdem lateris prademuncto, isti nepotes succedunt patruo suo superstiti, in stirpem, & non in capita, hoc est quod omnes illi nepotes habeant semissem hereditatis impuberis, frater vero superstes, aliam dimidiam, cum iste sit ordo prescriptus in succedendo per ius Romanum, ad quod se refert nostra constitutio. & quod similiter si supersint duo fratres impuberis, quorum vnus sit vtrique coniunctus, & alter sit agnatus tantum, ille hunc non vincat, sed omnes aequaliter succedant, cum qualitas illa cognatiua, in vtrique coniuncto reperta, sit impertinens & superflua.

Et etiam de iure communi, quotiescunque duæ qualitates in vno 29 concurrunt, quarum altera est impertinens, non excludit illum, qui tantum vnam habuit, & consequenter de iure communi licet frater vtrique coniunctus excludat ex vno tantum latere coniunctum, tamen in materia feudali, non ita procedit; in feudis namque, frater vtrique coniunctus, non excludit fratrem agnatum, cum qualitas materna in feudis non attendatur & sit impertinens, ad text. in capit. 1. de successio. frat. in vrb. feudo. est mirabilis doctrina Bald. in l. 1. in princip. in versic. & per hoc

hoc determinatur C. de legitim. heredib. & in d. c. 1. circa finem ver. quero ergo ubi in bonis feudalibus successio nem non defferri ait, ex eo quia sunt cognati, sed quia sunt agnati, Deci. cō. 444. n. 5. Rip. l. ex facto. n. 98. de vulga. plures alios cumulās suo more Tiraq. in d. §. 14. glo. 2. n. 10. Gail. lib. 2. obserua. 151. Crasus §. successio. q. 31. nu. 3. latissimè Cardinalis Mantic. de tacit. & ambig. conue. lib. 23. titul. 28. numer. 17. vbi vinculum cognationis, non sufragari ad succedendum in feudo, multis allatis tenet: hoc namque intelligitur in feudo recto, & simplici agnationi inuestito, quia tunc qualitas agnationis concideratur. † Iuuari potest etiam supra dicta obseruatio, de admittendo fratre ex parte patris tantum, cum vtrique coniuncto, ex alio simili, & de iure verissimo: quod spurius natus ex eodem patre, & ex eadem matre, non excludit fratrem spurium natum ex eadem matre tantum, quando agitur de matris successione, secundum terminos l. si qua illustris. §. C. ad orffitian. in ver. sin autem: & ratio non fuit alia, quam supra relata, nimirum, quod coniunctio illa patris sit impertinens, solū enim materna coniunctio est, que successione defert l. si spurius. 4. ff. vnde cognat. † Quod nō procedit in spurio nato ex coitu damnato & acufabili, tunc enim fratres etiam vterini, non succedunt inter se secundum Bart. in l. final. ff. de his quib. vt indig. ver. quero an succedat matri vbi d. l. si spurius limitat in spurijs natis, ex coitu non damnato nec acufabili tantum, secus in contrario coitu acufabili, idem ferè omnes interpretes firmarunt, vt per Neuisa. con. 38. numer. 3. tales enim spurij sunt † abominabiles, & exossi omni iure, & in fames infamia facti, latè per Alexand. Trentasinq. lib. 1. var. titul. de nothis & spurijs re solu. 2. num. 14. in fin. & multa de simili bus cumulauit, vbi donationem à parente filio spurio factam non valere,

nec roborari iuramento, vt malitia peccandi refrenetur, tradit. sub. num. 4. eandem Bartho. doctrinam secuti sunt latissimè Panor. & ferè omnes Canonistæ in cap. cum haberet. de eo qui duxit in matrim. quam poluit per adulter. † Vnde sicut non contrahitur cognatio inter matrem & filium spurium, genitum ex coitu damnato & acufabili, ita etiam, nec inter ipsos fratres, quia infecta primitiua cognatione, inficitur etiam deriuatiua, secundū Paul. Castren. l. final. C. de verbo. significatione Alexan. con. 174. libr. 5. Affic. decis. 96. Couar. in epitho. de sponsa. 2. par. c. 8. §. 5. num. 19. Micha. Cras. §. successio. q. 32. & probatur in authent. quib. mod. natura. effici. sui. §. final. colla. 7. vbi filij nati ex coitu nefario, & acufabili, dicti spurij, non sunt nominandi filij, ergo nec matris nomen meretur, que dicitur principiu cognationis: & quamuis ille §. loquatur in ascendentibus & descendentibus, habet quoque locum in collateralibus, vt patet ex supradictis: & in istis terminis est intelligenda decisio (vel melius) responsum nobilis Senatoris de Pegue. decis. 55. in ordine part. 2. Ex quibus omnibus deducendum erit, ad nostram constitutionem, quod cum ex supradictis, filij nati ex nefario, & acufabili coitu, non dicatur filij, nec inter eos aliqua cognatio cōtrahatur. † Si per tacitū fideicommissum à matre aliquid habeant, in vim & autoritatem. l. si spurius ff. vnde cognati, & decesserint in pupillari ætate intestati, relictis alijs fratribus spurijs, & ex eadem radice infecta natis, & procreatis licet mero iure, sint fratres isti spurij superstitēs in successibiles. Tamen, cū per generalem consuetudinem huius Principatus, filius iste spurius, dummodo sit de genere militari, gaudeat & fruatur immunitatibus parentum suorum, reputatur vt miles, & possit deferre nomē & arma parentum suorum, & in conuocatione curiarum vbi milites vocatur admitatur vt testatur Gui. de

de Vallesea. in vsatico filius militis & aliqua de hac obseruatione, Despuol in repertorio ad Mieres verbo Bastardus: (crederem; quod successio & bonorum delatio, de qua in constitutione nostra, militet in bastardo, seu spurio impubere, ad suos fratres spurios † quod verum crederem, in bastardis & spurijs, vulgo questris, natis ex meretrice, de quibus dicitur, nullum patre habere, & in spurijs vel naturalibus ex parte matris, secus ex parte patris, vt infra apparebit sub. n. 56. hac eadem glo. Secus crederem, in spurijs natis & conceptis ex coitu damnabili, & acufabili, etiam ex parte matris, nam sicut lex non potest illos succedibiles facere, ne meretrici ad occasio prebeat vt patet ex traditis per Alex. Trentasinq. lib. 4. var. tit. de notis. et spurijs resolu. 2. n. 14. & ferè per totum, & Cancer. lib. 3. var. c. 2. n. 117. allegans Aluarad. de coniectura. ment. defuncti. lib. 2. c. 3. n. 60. ita etiam, & consuetudo, non potest illos habilitare: & in istis, propter generalitatem §. fin. in authent. quib. mod. natur. effici. sui colla. 7. dicendum erit, quod cum non habeant agnationē, nec cognationē, nō vigere dispositionem constitutionis nostre. Ocurrit insuper, (ex supradictis) aliud dubium, apud glosatores Antiquos sumoperè discussum, & ferè ab omnibus interpretibus (de successione intestatis loquentibus) examinatum, quod ad nostram constitutionem scitu dignum erit, nunquid si impubes decedat, relictis nepotibus ex fratre, vel fratribus, diuersi numeri, vtrum isti, succedant in capita, an vero per stirpem, hoc est an quilibet ex nepotibus habeat virilem portionem, vnus quantum alius, an vero quantum fratres præmortui, & patres eorum habituri erant, si superuixissent: difficilimus, articulus, apud omnes reputatur, & in tanto gradu, quod Michael Crasus in §. successio. q. 30. n. 4. fateatur, hanc questionem cimmerijs prope tenebris obscuriorem esse, quam

questionem innumeri conati sunt illam dirimere, præcipuè cōmunes, in authentica Cessante C. de legitim. hered. Ange. in §. cum filius insti. de heredita. que ab intesta. deffe. & pro ea dirimenda constitutionem aditanti fuisse ab inuētissimo Carol. V. Romano Imperatore, apud Germanos te statur Zazius in tract. feudo. parte. 8. Mathesilla. in tracta. succes. ab intesta. 3. arti. princi. versi. secundo dubitatur Tiraq. de vtroq; retract. part. 1. §. 11. glof. 12. nu. 5. Conar. in tract. de succes. ab intesta. conclu. 8. num. 8. Vasq. de succes. crea. §. 13. n. 13. Anto. Gom. l. 8. Tau. nu. 17. cum seqq. vbi Tellus Fernan. nu. 3. Molin. de primoge. lib. 3. cap. 7. num. 21. & 22. Rojas. in epitho. succes. cap. 32. num. 18. & 19. Auendan. dict. leg. 8. Tau. glo. 1. per totam Pichar. in titu. de heredita. que ab intesta. de feru. in §. de successione liberorum num. 5. Marc. Anto. Peregrin. de fideicom. artic. 30. numer. 25. & 26. Iacob. Cancer. libr. 7. variat. cap. 5. numer. 11. Sesse decis. Reg. Aragon. decis. 61. num. 11. & ante numer. 6. Alios plures recēcet Ceball. contra commu. q. 221. latissimè Cardinalis Mantic. de tacit. & Ambig. conuen. lib. 23. titul. 32. per totum vbi ad vtranq; questionem examinatur, innumeros tradens sub. num. 4. versiculo hanc vero opinionem non omittendus Tesau. decis. 162. Sed quia † iste articulus, vt ex supradictorū interpretum diuersis sententijs, & opinionibus implicatus aparet, pro illius discussione, licet tot dicta sint, per suppositiones procedere decreui. Et primo suppono, quod aut filij fratrum soli concurrunt, aut cum patruo, nam si cum patruo, res est sine dubio & controuersia, quod succedūt per stirpē, vt docet Iustinian. in authent. Cessante & in corpore vnde sumitur C. de legit. hered. declarat. omnium latissimè Peregrin. de fideicom. artic. 21. Sesse decis. 61. in prin. alijs coniecti per Crasū §. successio q. 30. in prin. &

Piebat. in tit. insti. de heredita. que ab intesta. deffer. tit. de Patruo & nopo-

38

te apud quos ferè omnes hunc articulum attingentes recensitos reperies. Secundo supponendum est, quod quando filij fratrum defunctorum vocantur simul cum patruo, ad successio-

39

nem ascendenti, succedunt per stirpem, & ratio est, quia cum ipsi sint in 3. gradu, & patruus in secundo, secundus excludit tertium, ac vero lex concessit illis beneficium, ut filij representent eorum patrem, sed quia si succederent per capita, conditio patruj deterioraretur, qui vivente fratre, plus haberet quam eo mortuo, ad evitandum igitur hoc in conveniens, voluit lex, quod in-

41

terent representando patrem suum defunctum, & accipiant omnes, eam partem, quam eorum pater haberet si supervivisset, ut dicit tex. in §. cum filius insti. de heredita. que ab intesta. deffer. late Benedict. in c. Rainuntius verbo & v. sorè n. 628. de testa. Coua. in pract. c. 38. n. 5. Vnde à cessate ratione possumus firmare traditionem supradictorum, quod si concurrant filii fratrum, soli de perse, sine patruo, tunc veniant per capita, quia cessat in illis ratio Iustiniiani in dict. §. si filius licet videatur contra tex. in d. §. si filius & contra l. 2. C. de legitim. hered. & consequenter colliges supradictam opinionem fundari, super æquitate, ut aparet. ex d. §. cum filius in illis verbis equum enim est. videtur.

uissimo Authenticorum, quando filij fratrum de perse, soli, sine patruo succedunt, an per capita, an per stirpem succedant, & in hoc iure, firmando est contentio, inter Azonem, & Acursum, ille per capita, hic per stirpem, succedere tenet & alij in opinionem Azonis, alij in Acursum sententiam inclinarunt, ut videre poteris, si doctrinas supra relatorum interpretatum examines. Solum autem moneo apud omnes opinionem Accurtij magis communem videri. Nos tamen non con-

42

44

43

44

terendo tempus in eorum allegationibus, nec in instantijs transcribendis, concludendum opinamur, cum Acursum, & consequenter, quod nepotes ex fratribus, succedentes soli de perse, sine patruum concursu, succedant per stirpem, hoc est, quod habeant tantum ex hereditate, quantum habiturij esset eorum patres si vixissent, omnesque simul faciant partem patris sui. Cohægit nos, hanc firmare sententiam dispositio illa Iustiniana in authen. de heredib. ab intesta. venien. §. si vero neque fratres collat. 9. Vbi t successio-

præsumitur iurium correctio, per argumentum a contrario sensu, ut est text. in l. nulla. 9. iuncta. authentica Diacognissa. C. de epis. & cler. Deci. l. 1. n. 53. ff. de offici. eius cui mandat. est iurisd. & in l. 1. n. 31. de regu. iur. Euerat. in locis legalibus. in loco. a contra. sensu notat Ripp. l. si constante. n. 73. solu. matri. Bal. in l. si cum dorem in prin. n. 4. ver. extra solu. matri. & aliquos tradit. Mantie. de tacit. & ambig. conven. lib. 23. tit. 14. n. 21. Ratio est evidentissima, cum enim argumentum a contrario sensu sumatur ex coniecturata legislatoris mente, iuxta traditionem Acur. in l. apud Antiquos verbo coniectura. C. de furtis & licet per coniecturas & sub auditos intellectus iurium correctio non inducatur secundum glo. in l. 2. C. de condici. inser. c. cupien. res. §. quod si per viginti de elec. in. 6. & ex Gosadi. con. 89. & Craueta con. 254. obseruat Gutier. in pract. lib. 3. q. 15. n. 35. tamen in dubio præsumendum est, legislatorem faciendo legem novam voluisse aliquid disponere, & de novo inducere, non enim est præsumendum voluisse frustratoriam illam facere, secundum Decium in l. in testamento n. 12. C. de testam. milit. t. Et si ad supradicta oponas, de l. fina. §. filius autem familias C. de bonisq. liberis vbi dicitur Iustinianus, quod in his dumtaxat casibus, in quibus pater vsum fructum percipit, non liceat filio testari, reluctantem patre, non exinde a contrario sensu colligi posse, quod vbi pater non haberet vsum fructum, liceret filio testari. Nam dico, quod & si ex illo text. hoc argumentum a contrario sensu non colligatur ad correctionem iurium prohibentium, testamenti factionem filij familias, hoc exinde resultare credo, quia decisio. d. §. filijs familias, non redditur inutilis in sensu directo, nec in sua decisione reperitur superflua decidendo quod filius familias non possit testari de bonis adventitijs, quorum usus fructus patri est quæsitus, hoc est de ipsa nuda proprietate. Et si

replures, quod sine dubio decisio illa redderetur inutilis, cum filijs familias iam alias sit prohibitum, de bonis adventitijs testari, in quibus, & vsum fructum & proprietatem habent, ut in casu leg. penul. C. qui testamen. facere possunt: dices namque quod dicit final. C. de bonisq. liberis, fuit per eundem Iustinianum adita, ante legem illam penultimam, qua refert casum dictæ legis finalis C. de bonisque liberis, vbi Imperator incohavit decidere, nullo modo licere filijs familias testari, de proprietate adventitiarum, in quibus pater vsum fructum habebat: postea vero idem Iustinianus in dict. leg. penul. perficit decisionem illam finalem, dicendo, quod dictus filius familias, non possit de adventitijs testari, non solum quando habet proprietatem solam, & eius pater vsum fructum, ut in dict. §. filijs autem, sed etiam si filius habet proprietatem & vsum fructum, & consequenter, dicta leg. penultima procedit ampliative, in decisione dictæ legis finalis, & tanquam lex nova & posterior, non potuit de illa haberi ratio in dict. leg. finali in §. filijs autem: & consequenter, non est inutilis casus dictæ legis finalis in §. filijs autem. t. Habes de simili iurium correctione exemplum aliud, in casu leg. nemo. 4. C. de iurisdic. omni. iudic. vbi post litem contestatam, nullus declinare potest iurisdictionem, nec iudicem recusare: Si attendamus ad hanc dispositionem, per argumentum a contrario desumitur, quod ante litem contestatam potuit recusari. Caterum, in authen. si vero corripit deciditur, quod ordinarius non potest recusari, sed Episcopus eidem associetur: modo sic, erit ne congruum, ut ex illo argumeto desumpto in sensu contrario, ex d. l. nemo iudicatur correctio autem si vero, que fuit posterior, & incognita a d. l. nemo: certe incongrue, & inordinatè id colligetur: nullo enim modo ex veteri, & antiquata lege nova corrigi etiã si dicta

47

48

In nemo, inutilis redderetur, cum casus legis noua, a lege antiqua fuisset incognitus, & ex his cessant argumenta adducta per Curri. in l. 1. n. 61. ff. de of. fi. eius cui manda. est iurisdic. Vnde, redeundo ad casum, cum dispositio dicti. §. si vero neque fratres, fuerit noua lex, recte desumi ex ea potuit argumentum a contrario sensu, ad correctionem iurium antiquorum, cum alias in casu directo inutilis pœnitus foret.

49

Sed tamen solum remanet videre, an Iustinianus ante dictum §. si vero fuerit locutus, quando fratrum filij succederent, soli, absq; eorum patruo, Imperator namq; in d. §. si vero restringit suam decisionem ad precedentia, habetq; dependentiam ille. §. a precedentibus, ut patet expendendo illa priora verba *si vero neque fratres neq; fratrum filios sicut diximus* & sicut expedit Zasius lib. 2. singula. respon. c. 7. namque tenendum & firmandum est, Imperatorem in §. precedentibus, locutum fuisse, de successione filiorum fratrum cum patruo, videlicet, in §. si autem de functo fratre. Similiter etiam, quando soli fratrum filij, succedere volunt de perse, sine patruo, videlicet, in versiculo vnde consequens est in illis verbis *si vero pro mortuus frater* ubi solet suppleri *vel pro mortui fratres* cum eadem sit ratio, argumento tex. in §. si plures insti. de legit. agna. succes. & que notat. Ias. in l. Gallus. §. quid si his. de liber. & posthum. ex illo igitur versiculo constat, quod de filijs fratrum solis succedentibus, locutus fuerat Iustinianus, excludendo fratres ex vno latere tantum. De ¶ eisdem etiam nepotibus, ex fratre solis succedere volentibus, locutus fuit idem Iustinianus, in ver. illud palam est: ubi filij fratrum premortuorum excludunt patrum, igitur succedunt soli, per stirpem, & non per capita ut in d. §. si vero, qui intrando per illam dictionem aduersatiua, *si vero* cuius natura est, aduersare in iure, & in facto, ut per Gutie. in l. nemo potest de lega. 1. n. 268. citantē tex. in l. sed & si lege